

Roll No.

BAED–301

Education and Indian Heritage

(शिक्षा और भारतीय विरासत)

Bachelor of Arts (BAED–12/16) Education

Third Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (3)** sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the main ideals of Vedic Education system.
वैदिक कालीन शिक्षा व्यवस्था के मुख्य आदर्शों का वर्णन कीजिए।
2. What was the impact of Wood's dispatch on Indian Education ? Discuss logically.
वुड के घोषणा-पत्र का भारतीय शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ा ? तर्क सहित विवेचना कीजिए।
3. Discuss the main aims and methods of teaching of Basic Education of Gandhiji.
गांधीजी की बेसिक शिक्षा के मुख्य उद्देश्यों और शिक्षण विधियों की विवेचना कीजिए।
4. What are the recommendations of National Knowledge Commission about distance and open education ? Explain.
मुक्त और दूरस्थ शिक्षा के संदर्भ में राष्ट्रीय ज्ञान आयोग की क्या संस्तुतियाँ हैं ? स्पष्ट कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which methods were used in teaching in Vedic period of Education ? Explain.

वैदिककाल की शिक्षा में कौन-कौन-सी शिक्षण विधियाँ अपनाई जाती थीं ? स्पष्ट कीजिए।

2. What were the characteristics of Muslim period Education system ? Clarify.

मुस्लिम काल की शिक्षा व्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ? समझाइए।

3. Discuss the main points of the Charter Act of East India Company, 1813.

ईस्ट इण्डिया कम्पनी के 1813 के आज़ा-पत्र के मुख्य बिन्दुओं की विवेचना कीजिए।

4. What were the chief recommendations of Hunter Commission ?

हन्टर कमीशन की प्रमुख सिफारिशें क्या थीं ?

5. What do you know about the aims of Mudaliar Commission (Secondary Education Commission) ? Write in short.

मुदालियर आयोग (माध्यमिक शिक्षा आयोग) के उद्देश्यों के बारे में आप क्या जानते हैं ? संक्षेप में लिखिए।

6. Explain the concept of open Education.

मुक्त शिक्षा की अवधारणाओं को समझाइए।

7. What are the views of National Education Policy of 1986 about the training of teachers ?

1986 की राष्ट्रीय शिक्षा नीति के अध्यापक प्रशिक्षण के सम्बन्ध में क्या विचार हैं ?

8. Write short note on any *one* of the following :

- (i) Discipline of Gurukuls in ancient Vedic period education
- (ii) Relationship between teacher-students in Buddhist Education
- (iii) Role of National Knowledge Commission in Higher Education

निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) प्राचीन वैदिक कालीन शिक्षा में गुरुकुलों में अनुशासन व्यवस्था
- (ii) बौद्ध शिक्षा में शिक्षक और शिक्षार्थियों में सम्बन्ध
- (iii) उच्च शिक्षा में राष्ट्रीय ज्ञान आयोग की भूमिका

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. Primary Education was given by the Vedic period.

वैदिक युग में प्राथमिक शिक्षा द्वारा दी जाती थी।

2.was the Chairperson of the Hunter Commission.

..... हण्टर आयोग के अध्यक्ष थे।

3. The structure of education was implemented compulsory all over in India under the Policy of National Education, 1986.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986 के अन्तर्गत पूरे भारत में अनिवार्य रूप से का प्रारूप लागू किया गया।

Choose the correct alternative :

सही विकल्प चुनिए :

4. Which Muslim Education centre was given the title 'Shiraj-i-Hind' by Shahjahan ?

- (a) Delhi
- (b) Agra
- (c) Firozabad
- (d) Jaunpur

मुस्लिम शिक्षा के किस केन्द्र का नाम शाहजहाँ ने 'सिराज-ए-हिन्द' रखा था ?

- (अ) दिल्ली
- (ब) आगरा
- (स) फिरोजाबाद
- (द) जौनपुर

5. Which Commission suggested for the establishment of senior Universities ?

- (a) Indian Commision of 1902
- (b) Calculatta University Commission of 1917
- (c) Kothari Commission of 1964-66

सीनियर विश्वविद्यालयों की स्थापना का सुझाव किस आयोग ने दिया था ?

- (अ) 1902 के भारतीय आयोग ने
- (ब) 1917 के कलकत्ता विश्वविद्यालय आयोग ने
- (स) 1964-66 के कोठारी आयोग ने

6. In received NEP, 1986 (1992) senior primary education was declared to be made available University by the year

- (a) 1995
- (b) 2000
- (c) 2005
- (d) 2010

1986 की 1992 में संशोधित नेप (राष्ट्रीय शिक्षा नीति) में यह घोषणा की गई कि सीनियर प्राथमिक शिक्षा सार्वजनिक रूप से सन् में उपलब्ध करा दी जायेंगी।

- (अ) 1995
- (ब) 2000
- (स) 2005
- (द) 2010

7. Which term has the National Education Commission recommended in placed of Vocational Education ?

- (a) Skill development
- (b) Skill education
- (c) Vocational training
- (d) Technological education

राष्ट्रीय शिक्षा आयोग ने व्यावसायिक शिक्षा के स्थान पर कौन से शब्द के प्रयोग की सिफारिश की है ?

- (अ) कौशल विकास
- (ब) कौशल शिक्षा
- (स) व्यावसायिक प्रशिक्षण
- (द) तकनीकी शिक्षा

Write True/False :

सत्य/असत्य लिखिए :

8. During Muslim period girls were allowed in Madarsas for education. (True/False)

मुस्लिम काल में मदरसों में शिक्षा प्राप्ति की लड़कियों को इजाजत दी गई थी। (सत्य/असत्य)

9. Compulsory education was not the term of reference for the National Education Commission. (True/False)

राष्ट्रीय शिक्षा आयोग में अनिवार्य शिक्षा का प्रावधान नहीं था।

(सत्य/असत्य)

10. On the recommendation of Radhakrishnan Commission the University Grants Committee of 1945 was changed into University Grants Commission in 1953. (True/False)

राधाकृष्णन् आयोग की संस्तुति के आधार पर 1945 की विश्वविद्यालय अनुदान समिति को परिवर्तित कर 1953 में उसका नाम विश्वविद्यालय अनुदान आयोग कर दिया गया था।
(सत्य/असत्य)